号”），自 2024 年 1 月 1 日起实施。根据解释 17 号第一条“关于流动负债与非流动负债的

华天酒店集团股份有限公司 2024 年度财务报表附注

43

划分”的规定，对负债项目进行重新划分，并进行追溯调整。该项会计政策变更对公司财务

报表列报无影响。

② 《企业会计准则解释第 18 号》

财政部于 2024 年 12 月 31 日发布《企业会计准则解释第 18 号》（以下简称“解释 18

号”），自发布之日起实施。本集团选择自发布年度（2024 年度）提前执行该解释。本集团

计提不属于单项履约义务的保证类质量保证原计入“销售费用”，根据解释 18 号第二条“关

于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”的规定，现将其计入“主营业务成本”、

“其他业务成本”等科目，列报于利润表“营业成本”项目中，并进行追溯调整。该项会计

政策变更对公司财务报表列报无影响。

③ 投资性房地产会计政策变更

本公司对投资性房地产的计量方法原为成本计量模式,为了更加客观的反映本公司持有

的投资性房地产公允价值，根据《企业会计准则第 3 号一投资性房地产》、《企业会计准

则第 28号一会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，以及根据 2024年 4月 8

日第八届董事会第七次会议及第八届监事会第十五次会议，审议通过《关于公司会计政策

变更及部分房地产转为投资性房地产的议案》，本公司对投资性房地产的后续计量模式进

行会计政策变更，于 2024年 1月 1日(“首次执行日”)，由成本计量模式变更为公允价值

计量模式。会计政策变更后，本公司将按评估机构出具的相关投资性房地产公允价值评估

结果作为投资性房地产的公允价值计量依据。本公司修订后的投资性房地产的确认和计量

的会计政策参见附注四、13。

本次会计政策变更涉及的物业位于湖南省长沙市新姚南路 198 号，为华天苑 11 栋

（地上部分）已长期出租，物业建筑面积 9,334 平方米，截至 2024 年 1 月 1 日，账面

净值为 5,350.52 万元。

根据《企业会计准则第 3号一投资性房地产》的规定，投资性房地产的计量模式由成

本模式转为公允价值模式的，属于会计政策变更，应当按照《企业会计准则第 28号一会计

政策、会计估计变更和差错更正》处理。会计政策变更能够提供更可靠、更相关的会计信

息的，应当采用追溯调整法处理。本次会计政策变更对本公司 2024年 1月 1日合并资产负

债表及 2023年度合并利润表的影响如下，未受影响的报表项目未包含在内：

单位：元

华天酒店集团股份有限公司 2024 年度财务报表附注

44

项目
2024 年 1 月 1 日/2023 年度

追溯调整前 追溯调整后 影响金额

合并资产负债表：

投资性房地产   53,505,156.97   72,411,513.00  18,906,356.03

递延所得税负债   110,212,668.72   114,939,257.73  4,726,589.01

未分配利润   -900,902,559.74   -886,722,792.72  14,179,767.02

归属于母公司所有

者权益
  1,684,396,121.21   1,698,575,888.23  14,179,767.02

合并利润表：

营业成本   539,785,284.04   537,326,767.88  -2,458,516.16

公允价值变动收益   2,776,200.00  2,776,200.00

利润总额   -148,595,587.62   -143,360,871.46  5,234,716.16

所得税费用   19,922,701.00   21,231,380.04   1,308,679.04

净利润   -168,518,288.62   -164,592,251.50  3,926,037.12

归属于母公司股东

的净利润
   -125,579,292.22   -121,653,255.10  3,926,037.12

该会计政策变更对母公司 2024年 1月 1日资产负债表及 2023年度利润表无影响。

28.2 会计估计变更

本集团本年无会计估计变更事项。

29、 重大会计判断和估计

本集团在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，需要对无法准确计量的

报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本集团管理层过

去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、

费用、资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定

性所导致的实际结果可能与本集团管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资

产或负债的账面金额进行重大调整。

本集团对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅

影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影

响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本集团需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

（1） 收入确认

如本附注四、23、“收入”所述，本集团在收入确认方面涉及到如下重大的会计判断和

估计：识别客户合同；估计因向客户转让商品而有权取得的对价的可收回性；识别合同中的

华天酒店集团股份有限公司 2024 年度财务报表附注

45